## PSAUME CXXVII.

1. Heureux tous ceux qui craignent le Seigneur, qui marchent dans ses voies.

2. En mangeant les fruits du travail de vos mains, vous êtes heureux, et il ne vous arrivera que du bien.

3. Votre épouse sera, dans l'intérieur de votre maison, comme une vigne chargée de fruits.

4. Vos enfants seront, comme de jeunes plants d'oliviers, autour de votre table.

5. Telle est la bénédiction de celui qui craint le Seigneur.

6. Que le Seigneur répande de Sion ses bénédictions sur vous; qu'il vous fasse voir tous les jours de votre vie la prospérité de Jérusalem.

7. Et qu'il vous fasse voir les enfants de vos enfants, comme le gage de la paix d'Israël.

## COMMENTARIUM.

Primus gradus beatitudinis in contemplatione, sive vitâ contemplante et spirituali. Quam qui sequuntur, totos se Domino, ejusque timori, et cultui, et obedientie addicentes, beati, inquit, sunt. Timor Domini refertur ad præcepta negantia præcipi; vie autem ad affirmantia, itemque verbi Dei partem illam, que in cognitione et mysteriis consistit. QUI AMBULAT, qui omnino parent ejus præceptis. Non potest intelligi per asyntheton, (et) qui ambulat, propter he hæc, *hæc holæch*, qui quidem ambulat (nam Hebræicè totus versus singulari numero enuntiativus), qui quidem se occupat in viis et legibus Domini, qui se totum divinis rebus tradit, nec viis mundi, negotiis secularibus, ut loquitur Paulus, 2 Tim. 2, 4, quicquam tribuit, qui

quasi in compendium relecta exhiberet, atque sic dejecti animi eorum qui tenuibus rerum suarum initiis diffidebant, ad spem meliorum temporum erigerent, excitarenturque ad commune bonum fertur promovendum. (Rosenmüller.)

(2) Propositio. Per *omnes qui timent Dominum* intelligunt Ezra et Kimhi illos qui sibi cavent à præceptis negativis; per eos verò qui *ambulant in viis ejus*, qui obediunt præceptis affirmativis. Ego intelligo potius in utroque membro, qui unus Dei respectu boni sunt, non hominum; qui Deum verentur, sua sponte et honestatis gratiâ recte facientes, non penarum aut contumeliæ metu, aut ullius premii spe. Multum interest inter eos qui sic sunt, et qui malo coacti officio funguntur. Namque hi, dum quod faciunt, nesciunt in

viam contemplantem sequitur. Nam sunt alii qui timent Dominum in vitâ actiôsa.

VERS. 2. — LABORES MANUUM TUARUM QUIA. Secundus gradus. Etiam ille est beatus qui de manuum suarum labore vivit, quique sequitur vocationem actiôsum et negotiôsum. Utraque vita, agens et contemplans, beatitudinem ducit, quando timetur Dominus. Sic R. Isaac hæc alitudo duos gradus esse docet populi Domini, unum timentium Deum, qui scilicet contemplationi vacat, alterum operariarum qui vivit in actione positam exercent, atque eos mutuò sui egere, quoniam sine adminiculis scausionis non ascendunt hotri. Alii eodem ista pertinere malunt, ut doceat pietatem versari in actione, non in nudâ fide et cognitione. LABORES. Melonymia, bona labore manuum tuarum parta, fructus laborum tuorum. Alludit ad illud, Gen. 5, 19 : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Quod aliqui non est præceptum, ut plerique existimant, sed propheta. His enim verbis prædicabatur hominem non victurum absque multis laboribus et negotiis. BENE, prosperè, feliciter. Omnia tibi faustè succedent. Tuos labores Dominus benedicet, fortunabit, augebit, ditabit, etc. *In presenti*, inquit Augustinus, *de labore, in futuro de fructu tibi benè erit*. Laboribus tuis benedicet in utroque seculo. De vitâ contemplante hoc non addidit, quia ejus fructus propriè in celo percipiunt. Chaldeus nihil ab Augustino abest. *Beatus, inquit, tu in mundo isto, et benè tibi erit in venturo*. Sic fasciulus Myrrhæ, Gen. 12.

VERS. 3. — UXOR TUA SICUT VITIS ABUNDANS (1), credunt, tantisper cavent peccare; si sperant fore clam, ingenio obtemperant suo : illi verò ex animo faciunt, et licet omnes homines ac Deum etiam celare possint, non peccant tamen, presentes absentesque iidem sunt. (Muis.)

(1) Uxorem idcirco conferri cum vite vult Kimhi, quod ut vitis sola omnium arborum intra domum plantari potest, ita tamen ut illius rami foras mittantur, quod calore solis gaudeant, ita uxor domi delitescere seque continere debeat (idcirco hic dicitur in lateribus domus tue), nec unquam in publicum prodire, sed liberis foras ad oleunda domestica negotia mittere, non secus ac vitis domi sate rami foras mittuntur. Simpliciter est dicere, conferri uxorem cum vite propter fecunditatem, que maxime in vite commendatur. Perpendendum quod in lateribus domus, hoc est, in penetralibus adium ait; significare enim vult honestam et pudicam matronam domi se continere clausam; non quemadmodum meretrices faciunt, que quietis impatientes, nec valentes consistere in domo pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis vagantes (unde Chaldeus paraphrasti et Rabbinis meretrix *bara naphkath*, id est, egrediens foras dicitur) aut, pro foribus sedentes, amant spectaculum suorum corporum virorum oculis præbere. Quâ de re legendus Salomon, Prov. 7 et 9. Thamar, quod in livio ac publicâ viâ sederet, Judas credidit esse meretricem, Genes. 38, 14 et 15. Dina virgo strupi vim passa, quod liberis se à parentibus ad visendas regionis mulieres propinasset, Gen. 34. Sara è contra pulchra matrona, cum ad virum Abrahæ, nun angeli tres divertissent, in tentorio, seu tabernaculo reperita est, Gen. 18, 9. Isaac Hebeccam non prius duxit uxorem, quam in matris tabernaculum introduxisset, Gen. 24, 67. (Muis.)

## NOTES DU PSAUME CXXVII.

Saint Augustin s'attachait beaucoup à prouver qu'il faut prendre ce psaume dans un sens spirituel, si l'on

pariah, id est, fructificans propriè, fecunda, fructifera, vel bona, utilis, suavis. Tibi dabit uxorem bonam vel fructuosam, quæ tibi probos liberos procreet; quod Dei est donum, Prov. 19, 14. Primus fructus vite actiôsa, in dono probi et suavis uxoris. IN LATERIBUS, in interioribus et domis tæx penetralibus profundè et secretò, intra domum tuam, non foris, more impudicarum mulierum, quæ et vagæ et instabiles esse solent, Prov. 7, 7. Sic legitur : *Jonas autem descenderat ad latera navis*, id est, ad navis interiora, ut doctè noster transtulit, profundè intra navim.

VERS. 4. — FILII TUI SICUT NOVELLE OLIVARUM. Secundus, in dono liberorum, honorum et utilium. Alludit enim ad illud Deut. 28, 4 : *Benedicti filii uteri tui; et illud propheta Isa. 65, 25 : Electi tui non habebunt liberos in maledictionem*. Quas benedictiones ad spiritum transferre non fuerit difficile, ex Origene Hom. 59 in Lucam. SICUT NOVELLE, sicut gemina, sicut plantule pullulantes semperque florentes; tanquam surculi olivarum, qui non possunt neque inseri neque conseri, quique perpetuo vivunt foliis non abjectis; id est : Filii tui carebunt suspicione spurciatæ, erunt genuini, referent patrem vitæ, moribus, religione, lineamentis; valeant vigore et animi et corporis. Sola olea in proprio et nativo loco vigere dicitur; reliquæ autem stirpes etiam alibi plantantur, in alieno videlicet solo, vel trunco per insinuationem et consuetudinem. IN CIRCUITU, circum tuam mensam erunt, ut tibi ministrent, obsequantur, tuosque nutus observent, ut à te cibum accipiant, ut tu eos commode alas. Tacitè pollicetur pio opes, et facultatem alendi eos quos genuerit, pro dignitate.